Дело № 2-67(2)/2024 г.

64RS0018-02-2024-000036-37

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 мая 2024 года с. Питерка

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Колдина А.А.,

при секретаре судебного заседания Пичугиной О.В.,

по исковому заявлению рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, к администрации Питерского муниципального района Саратовской области, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: нотариус нотариального округа с. Питерка и Питерского района Саратовской области ФИО13, Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования на земельную долю в земельном участке, 

встречному исковому заявлению ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО6, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности,

встречному исковому заявлению ФИО6 к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО14, администрации Питерского муниципального района Саратовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности на земельную долю в земельном участке,

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО14 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Питерского муниципального района Саратовской области, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: нотариус нотариального округа с. Питерка и Питерского района Саратовской области ФИО13, Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования на земельную долю в земельном участке. 

Свои требования истцы мотивируют тем, что ФИО1 является наследницей ЗЗЗ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 является наследницей ДДД, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество умершего состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ДДД, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой являлся сын ДДД, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав. ФИО14 является наследницей по закону РРР, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество умершего состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является наследником по закону ЛЛЛ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество умершего состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 является наследницей по закону ККК, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество умершего состоит из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Указанные наследники обратились к нотариусу с. Питерка и Питерского района Саратовской области ФИО13 с заявлениями о выдаче им свидетельств о праве на наследство по закону. 08 декабря 2023 года нотариус вынес: постановление об отказе в совершении нотариального действия в выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО1, постановление об отказе в совершении нотариального действия в выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО15, постановление об отказе в совершении нотариального действия в выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО14, постановление об отказе в совершении нотариального действия в выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО2, постановление об отказе в совершении нотариального действия в выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО4. 

Основанием для отказа в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону является то обстоятельство, что согласно выписке из ЕГРН № №, земельный участок с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован на праве общей совместной собственности на имя членов КФХ «Курское»: РРР, ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ДДД, ЗЗЗ, ККК, ФИО12, ЛЛЛ, ФИО9. Согласно Выписке из ЕГРИП деятельность КФХ «Курское» прекращена 23 марта 2015 года, соглашения о прекращении общей совместной собственности на земельный участок и определении долей не заключались. Невозможно определить долю в указанном земельном участке, количество членов КФХ и состав наследства, что препятствует выдаче свидетельства о праве наследство.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права общей совместной собственности, выданного 21 июня 2007 года, указаны документы, в том числе, договор о совместной деятельности членов КФХ «Курское» от 16.02.2002 года, который утрачен.

Сведения о том, что наследодатели и физические лица, привлеченные в качестве ответчиков являлись членами КФХ «Курское» изложены в обозначенных постановлениях нотариуса.

Согласно закона нотариус самостоятельно запрашивает и получает информацию, содержащуюся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) и государственном кадастре недвижимости (ГКН). 

В постановлениях об отказе в совершении нотариального действия ФИО2 и ФИО4 также указано, что ими был пропущен установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства.

Право общей совместной собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано на РРР ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЗЗЗ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ККК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЛЛЛ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за номером №-109 от ДД.ММ.ГГГГ.

КФХ, главой которого являлся ФИО6, прекратило свою деятельность 23 марта 2015 года, в связи, с чем имеется необходимость прекращения общей совместной собственности на земельный участок и определению долей на вышеуказанный земельный участок. Крестьянские (фермерские) хозяйства зарегистрированные до 01.01.2004 года были приведены в соответствие с частью первой Гражданского кодекса Российской Федерации. Приведение правового статуса КФХ в соответствие с нормами части первой Гражданского кодекса РФ не изменяет и не прекращает его права и обязанности и за таким КФХ и его членами остается весь комплекс прав и обязанностей как в случае универсального правопреемства.

Соглашение об определении долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 64:26:100102:1 между участниками общей совместной собственности отсутствует.

В соответствии с пунктами 1 - 3 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Таким образом, исходя из принципа равенства долей участников общей совместной собственности, доля каждого участника составляет 1/12 долю в праве собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После смерти ККК, ЛЛЛ, их наследники фактически приняли наследство, так как ФИО4, ФИО2, получали и получают арендную плату за пользование земельным участком, который находится в аренде у ИП ФИО16

Учитывая вышеизложенное, определение доли в праве общей совместной собственности в земельном участке кадастровый номер № возможно только в судебном порядке путем подачи иска о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования на земельную долю в земельном участке.

От ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 постпило встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО6, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности.

Согласно встречных исковых требований истцы (по первому встречному иску) являются собственниками земельного участка с кадастровым номером № и возражают по поводу признания за наследниками по первоначальному иску права на 1/12 (одну двенадцатую) долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №.

В 2001 году 26 членов ЗАО «Прогресс», в том числе и истцы по первому встречному иску, являясь собственниками земельных паев, вывели из общей долевой собственности ЗАО «Прогресс» Питерского района Саратовской области, земельный участок общей площадью 546 га, определив местоположение в 

<

адрес>, для организации крестьянского хозяйства «Курское». Размер одного земельного пая составлял 21 га. 

Постановлением главы администрации объединенного муниципального образования Питерского района Саратовской области от 25.07.2001 года № 163 «О предоставлении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» земельный участок сельскохозяйственного назначения, общей площадью 546 га, в том числе 468 га пашни, пастбищ 78 га, был предоставлен им в общую совместную собственность для организации крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское».

Решением членов крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское» от 15.02.2002 года из состава хозяйства были выведены 14 человек по заявлениям без земельных паев с выплатой компенсации. 

21 июня 2007 года за № зарегистрировано право общей совместной собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, на 12 участников общей совместной собственности, указанных в ЕГРН.

05 марта 2015 года было проведено собрание членов КФХ «Курское», на котором обсуждался вопрос о прекращении права общей совместной собственности на земельный участок, зарегистрированный на 12 человек. Подписать договор об определении долей на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, на собрании не смогли, так как один из участников доли умер. Тем же собранием было принято решение, что в дальнейшем каждый имеет право только на 1/26 долю, что соответствует размеру пая, который составлял 21 га, полученного в ЗАО «Прогресс» Питерского района Саратовской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России». 

13 марта 2015 года общим собранием принято решение о прекращении деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом все обязательства хозяйства, в том числе по выплате кредитных платежей и иной задолженности, были взяты непосредственно ФИО6, который являлся главой КФХ.

23 марта 2015 года в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей была внесена запись о прекращении деятельности КФХ в связи с решением членов крестьянского (фермерского) хозяйства.

Исходя из вышеизложенного, доля одиннадцати участников общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м. с кадастровым номером №, составляет по 1/26 доли каждому. Доля же ФИО6 составляет 15/26 долей. 

В связи с чем истцы по первому встречному иску просили определить за каждым из них в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый № долю в размере 1/26 земельной доли и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на указанный земельный участок.

От ФИО6 поступило встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО14, администрации Питерского муниципального района Саратовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности на земельную долю в земельном участке.

Согласно встречного искового заявления ФИО6, с заявленными исковыми требования согласен в части прекращения права общей совместной собственности на спорный земельный участок. 

В части признания права на 1/12 (одну двенадцатую) долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, за каждым из наследников не согласен. 

Постановлением главы администрации объединенного муниципального образования Питерского района Саратовской области от 25.07.2001 года №163 «О предоставлении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» земельный участок сельскохозяйственного назначения, общей площадью 546 га, в том числе 468 га пашни, пастбищ 78 га, был предоставлен в общую совместную собственность для организации крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское».

При создании крестьянского (фермерского) хозяйства размер земельного пая на одного человека составлял 21 га. Земельный участок общей площадью 546 га изначально выделялся на 26 человек, которые являлись членами КФХ «Курское».

Решением членов крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское» от 15.02.2002 года из состава хозяйства были выведены 14 человек без земельных паев. Всем вышедшим из состава хозяйства была выплачена денежная компенсация.

21 июня 2007 года было зарегистрировано право общей совместной собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, на 12 участников общей совместной собственности, указанных в ЕГРН.

До прекращения деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства подписать соглашение о прекращении общей совместной собственности на земельный участок не представлялось возможным в связи со смертью одного из сособственников – ЛЛЛ. 

Решением общего собрания членов крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское» от 05.03.2015 года, определен размер земельной доли участника общей совместной собственности пропорционально земельному паю и составляет 1/26 долю. Таким образом, в указанном земельном участке ФИО6 принадлежит 15/26 долей, а всем остальным участникам по 1/26 доле. Протокол общего собрания от 05.03.2015 года никем не оспаривался и не признавался в судебном порядке недействительным. Считает, что в порядке наследования истцы по первоначальному иску, имеют право на 1/26 земельную долю каждый в праве общей совместной собственности в порядке наследования в земельном участке, общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО15, ФИО14, ФИО2, ФИО4 и их представители ФИО17 и ФИО16 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, в письменном заявлении просят рассмотреть дело в их отсутствие, и вынести решение с учетом требований ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, изложенных во встречных исковых заявлениях.

В судебное заседание представитель администрации Питерского муниципального района Саратовской области не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, в письменном заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие, направил в суд заявление и выразил согласие с решением суд.

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, в письменном заявлении просят рассмотреть дело в их отсутствие

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса

Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что постановлением главы администрации объединенного муниципального образования Питерского района Саратовской области от 25.07.2001 года № 163 «О предоставлении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» земельный участок сельскохозяйственного назначения, общей площадью 546 га, в том числе 468 га пашни, пастбищ 78 га предоставлен в общую совместную собственность для организации крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское». 

Пунктом 2 указанного постановления в общую совместную собственность членов КФХ «Курское» был предоставлен земельный участок общей площадью 546 га, пашни 468 га, пастбищ 78 га.

Земельный участок общей площадью 546 га был выделен из ЗАО «Прогресс» в счет земельных паев следующим гражданам: ЖЖЖ, ШШШ, ЧЧЧ, ЧЧЧ, ССС, ФИО6, ВВВ, ЗЗЗ, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ЛЛЛ, ЛЛЛ, ТТТ, ФИО12, ГГГ, ДДД, БББ, БББ, ДДД, ФИО11, ККК, ФИО10, ЧЧЧ, РРР, ЕЕЕ, что подтверждается Выпиской из приказа правления ЗАО «Прогресс» Питерского района Саратовской области.

Решением членов крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское», изложенном в протоколе общего собрания от 15.02.2002 года, из состава хозяйства выведены ФИО9, ЛЛЛ, ДДД, ЕЕЕ, ГГГ, БББ, БББ, ЧЧЧ, ШШШ, ЖЖЖ, ЧЧЧ, ССС, ТТТ, ЧЧЧ по их заявлению без земельных паев с выплатой денежной компенсации.

Договором о совместной деятельности членов КФХ «Курское» определены члены КФХ, всего 12 человек, в том числе: РРР, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7,ДД.ММ.ГГГГр., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДДД,ДД.ММ.ГГГГ.р., ЗЗЗ, ДД.ММ.ГГГГ.р., ККК,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЛЛЛ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

21 июня 2007 года за № зарегистрировано право общей совместной собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №: на РРР ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЗЗЗ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ККК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЛЛЛ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Протоколом общего собранием членов крестьянского (фермерского) хозяйства «Курское» ИП глава КФХ ФИО6 принято решение об определении земельной доли участников общей совместной собственности на земельный участок с кадастровым номером 64:26:100102:1. Согласно данному решению определены доли участников общей совместной собственности следующим образом: ФИО6 -15/26 долей в праве, остальные участки по 1/26 доле в праве.

В силу ч. 1 ст. 15 Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", действовавшего на момент создания КФХ «Курское», имущество крестьянского хозяйства принадлежит его членам на правах общей совместной собственности. При единогласном решении членов крестьянского хозяйства имущество может находиться в общей совместной собственности.

По ч. 1 ст. 257 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное. В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства находятся предоставленный в собственность этому хозяйству или приобретенный земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная и иная техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, приобретенное для хозяйства на общие средства его членов.

Сведения о прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства внесены в ЕГРИП. Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства.

Как установлено в ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ (ст.1111 ГК РФ). 

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ГК РФ. 

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ст.1153 ГК РФ).

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества.Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству 

как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии с положениями ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (ч.1 ст. 67 ГПК РФ).

После смерти наследодателя ЛЛЛ истец ФИО2 фактически вступил в права наследования, он получает доход от использования земельной доли, принадлежавшей ЛЛЛ, что подтверждается справкой о выплате арендной платы. 

В связи с чем, суд считает установленным факт принятия ФИО2 наследства после смерти отца ЛЛЛ, и его требования в данной части подлежат удовлетворению.

После смерти наследодателя ККК истица ФИО4 фактически вступила в права наследования, она получает доход от использования земельной доли, принадлежавшей ККК, что подтверждается справкой о выплате арендной платы.

В связи с чем, суд считает установленным факт принятия ФИО4 наследства после смерти брата ККК, и ее требования в данной части подлежат удовлетворению.

При определении размера земельной доли суд исходит из следующего. В крестьянское (фермерское) «Курское» входило 12 членов.

Пунктом 1 статьи 258 ГК РФ установлено, что при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 254 ГК РФ, раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество.

Соглашение об определении долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 64:26:100102:1 не заключалось.

В соответствии с пунктами 1 - 3 статьи 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников (пункт 1 статьи 246 ГК РФ). В силу ч.1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными. 

С учетом требований, изложенных в первоначальном исковом заявлении, встречных исковых заявлениях, исковые требования ФИО1, ФИО15, ФИО14, ФИО2, ФИО4 в части прекращения права общей совместной собственности на земельный участок подлежат удовлетворению, в части определения доли в праве общей совместной собственности и признанию права собственности в порядке наследования подлежат удовлетворению частично.

Обращение в суд с иском о признании права собственности для истцов ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 (ответчиков по первоначальному иску) является единственным возможным способом получения документа, необходимого для государственной регистрации права собственности и подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. п. 5 п. 2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 (паспорт РФ №), ФИО2 (паспорт РФ №), ФИО3 (паспорт РФ №), ФИО4 (паспорт РФ №), ФИО14 (паспорт РФ №), к администрации Питерского муниципального района Саратовской области (ОГРН 

<

***>), ФИО6 (паспорт РФ №), ФИО7 (паспорт РФ №), ФИО8 (паспорт РФ №), ФИО9 (паспорт РФ №), ФИО10 (паспорт РФ №), ФИО11 (паспорт РФ №), ФИО12 (паспорт РФ №) о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования на земельную долю в земельном участке - удовлетворить частично.

1. Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ЛЛЛ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>. 

2. Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ККК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>. 

3. Определить долю ЛЛЛ, 14.03.1960г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, в размере 1/26 доли.

4. Определить долю ККК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, в размере 1/26 доли.

5. Определить долю ЗЗЗ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, в размере 1/26 доли.

6. Определить долю ДДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, в размере 1/26 доли.

7. Определить долю РРР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, в размере 1/26 доли.

8. Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на 1/26 долю, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшую ЛЛЛ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ.

9. Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на 1/26 долю, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшую ККК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ. 

10. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на 1/26 долю, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшую ЗЗЗ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ.

11. Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на 1/26 долю, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшую ДДД, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой являлся ДДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, умерший ДД.ММ.ГГГГ.

12. Признать за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой пос. 1-й 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на 1/26 долю, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшую РРР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО7 (паспорт РФ №), ФИО8 (паспорт РФ №), ФИО9 (паспорт РФ №), ФИО10 (паспорт РФ №), ФИО11 (паспорт РФ №), ФИО12 (паспорт РФ №) к ФИО1 (паспорт РФ №), ФИО2 (паспорт РФ №), ФИО3 (паспорт РФ №), ФИО4 (паспорт РФ №), ФИО14 (паспорт РФ №), ФИО6 (паспорт РФ №), администрации Питерского муниципального района Саратовской области (ОГРН 

<

***>) третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, о прекращении права совместной собственности – удовлетворить в полном объеме.

1. Прекратить право общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

2. Определить за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

3. Определить за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>

4. Определить за ФИО9 05 июля года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

5. Определить за ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

6. Определить за ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

7. Определить за ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 1/26 земельной доли, и признать право собственности на 1/26 земельную долю в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

Встречные исковые требования ФИО6 (паспорт РФ №) к ФИО1 (паспорт РФ №), ФИО2 (паспорт РФ №), ФИО3 (паспорт РФ №), ФИО4 (паспорт РФ №), ФИО14 (паспорт РФ №), администрации Питерского муниципального района Саратовской области (ОГРН 

<

***>), ФИО7 паспорт РФ (№), ФИО8 (паспорт РФ №), ФИО9 (паспорт РФ №), ФИО10 (паспорт РФ №), ФИО11 (паспорт РФ №), ФИО12 (паспорт РФ №) о прекращении права совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности на земельную долю в земельном участке – удовлетворить в полном объеме.

1. Прекратить право общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

2. Определить за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, долю в размере 15/26 долей, и признать право собственности на 15/26 земельных долей в праве общей совместной собственности на земельный участок общей площадью 5460000 кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 14 мая 2024 года. 

Судья А.А. Колдин

Копия верна

Судья А.А. Колдин